
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 65/2016 del 21-03-2016

 
 

OGGETTO
ORGANIZZAZIONE DI UNA GIORNATA DI STUDIO SUL TEMA
DELL'APE ITALIANA. IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la legge n. 394 del 6/12/1991 (legge quadro aree protette) che all’art. 1 prevede tra le finalità dell’Ente Parco la
promozione della ricerca scientifica, la conservazione di specie animali o vegetali, di associazioni vegetali o forestali, di
singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità biologiche, di biotopi, di valori scenici e panoramici, di
processi naturali, di equilibri idraulici e idrogeologici, di equilibri ecologici.
VISTO il D.P.R. 10 marzo 2004 di istituzione del Parco Nazionale dell’Alta Murgia che all’art. 2 “Tutela e promozione per lo
sviluppo sostenibile” dell’Allegato “A” (Disciplina di tutela del Parco Nazionale dell’Alta Murgia), prevede che nel territorio del
Parco sia assicurata “la conservazione di specie animali e vegetali, di associazioni vegetali, con particolare riguardo alle
direttive 79/409/CEE del Consiglio, del 2 aprile 1979, (recepita con legge 11 febbraio 1992, n. 157, e con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 1997, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 254 del 30 ottobre
1997, concernente la conservazione degli uccelli selvatici), nonchè 92/43/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1992 (recepita
con decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, relativa alla conservazione degli habitat naturali e
seminaturali, nonchè della flora e della fauna selvatiche), di singolarità geologiche, di formazioni paleontologiche, di comunità
biologiche, di biotopi, di processi naturali, di equilibri idraulici ed idrogeologici”;
CONSIDERATO che l’area del Parco è caratterizzata da una notevole biodiversità vegetale e faunistica, e che le api
costituiscono importanti bioindicatori della qualità dell’ambiente nonché elementi fondamentali di alcune produzioni tipiche
del territorio;
CONSIDERATO che all’interno del Parco l’apicoltura e la produzione di miele è una attività di nicchia e poco conosciuta e
che pertanto l’Ente intende monitorare tale attività al fine di individuare misure per la promozione e la diffusione degli alveari
all’interno delle aziende agricole;
PRESO ATTO che gli alveari attualmente in produzione sono costituiti da famiglie di api non autoctone e che questo Ente
intende informare gli apicoltori e incentivare la salvaguardia della biodiversità favorendo l’utilizzo di sottospecie di Apis
mellifera ligustica autoctone;
VISTO che sono presenti sul territorio pugliese diverse associazioni che si occupano del recupero della specie Apis mellifera
ligustica ed è intenzione dell’Ente prendere contatti con esse al fine di conoscere le criticità del recupero degli ecotipi locali e
creare una rete di produttori da supportare anche con consulenze specifiche al fine anche di incrementare la presenza di
alveari costituiti da api autoctone;
PRESO ATTO che presso il DiSSPA vi è la Sezione di Entomologia e Zoologia presso cui opera il prof. Rocco Addante, il
quale ha specifiche competenze scientifiche in materia di apicoltura;
VISTO che questo Ente ha già in atto una convenzione sottoscritta in data 24/02/2016 con il DiSSPA per la realizzazione del
progetto “ARTROPODI DEL PARCO DELL’ALTA MURGIA” finalizzato al censimento preliminare e parziale

1/2



dell’artropodofauna del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
VISTA la disponibilità ricevuta per le vie brevi da parte del Prof. Addante a partecipare ad una giornata di studio
sull’apicoltura al fine di descrivere le peculiarità dell’attività produttiva e raccogliere l’interesse degli agricoltori del Parco;
VISTO che sul territorio nazionale sono già stati realizzati progetti per il recupero delle api autoctone e si ritiene utile
conoscere i risultati ottenuti;
VISTO che è stata ricevuta la disponibilità a partecipare all’incontro anche dal dott. Rinaldo Amorosi presidente
dell’associazione Apicoltori dell’Alto Lazio e dal dott. Marco Valentini responsabile dell’Azienda BIOAPI, in qualità di esperti
che potranno esporre l’esperienza già condotta nel recupero dell’apis mellifera ligustica;
CONSIDERATO che ai relatori della giornata di studio sarà riconosciuto un rimborso spese, in linea con i parametri in uso
presso l’Ente per i propri dipendenti e sulla base alla documentazione prodotta.
CONSIDERATO che pertanto ci sono i presupposti per organizzare una giornata di studio sull’ape italiana presso una delle
sedi dell’Ente aperta alle associazioni di apicoltori ed a tutti gli agricoltori interessati a conoscere e intraprendere l’attività;
VISTO che si ritiene opportuno affidare alla dott.ssa Chiara Mattia, funzionario esperto in materia agro-forestali l’incarico di
organizzare una giornata di studio avente come tema l’ape italiana nella sede del Convento dei Domenicani in Ruvo di
Puglia;
VISTO il programma della giornata di studio predisposto dalla suddetta dottoressa Mattia allegato alla presente
determinazione per costituirne parte integrante;
VISTO che occorre procedere all’impegno di spesa per rimborsare le spese di viaggio, di vitto e di pernottamento per una
notte ai relatori partecipanti alla giornata di studio nella sede del Convento dei Domenicani in Ruvo di Puglia e che si ritiene
sufficiente la somma di euro mille (€ 1.000,00) per coprire i suddetti costi, sul cap 11.580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2016;
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina l’impegno della spesa;
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui integralmente richiamate;
DI AFFIDARE alla dott.ssa Chiara Mattia, funzionario esperto in materia agro-forestali l’incarico di organizzare una giornata
di studio avente come tema l’ape italiana nella sede del Convento dei Domenicani in Ruvo di Puglia che si svolgerà secondo
il programma predisposto dalla stessa;
DI IMPEGNARE la somma di euro mille (€ 1.000,00) per rimborsare le spese di viaggio, di vitto e di pernottamento per una
notte ai relatori partecipanti alla giornata di studio avente come tema "l’ape italiana", nella sede del Convento dei Domenicani
in Ruvo di Puglia, sul cap 11.580 UPB 1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2016;
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento delle spese sostenute a presentazione dei giustificativi di spesa e secondo
le modalità di rimborso in uso presso l'Ente per i prorpi dipendenti;
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo per consentire un rapido avvio dell’organizzazione
nell’interesse dell’Ente.
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio on line per quindi giorni naturali e
consecutivi.
 

 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

2/2


